

B866
Disclosure

信息披露

(上接B865版)

	第一季度 (1-3月)	第二季度 (4-6月)	第三季度 (7-9月)	第四季度 (10-12月)
营业收入	1,367.116	1,487.644	1,584.967	1,446.330
归属于上市公司股东的净利润	627.197	699.412	629.203	622.689
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	627.197	699.179	567.864	595.963
归属于上市公司股东的现金及现金等价物净增加额	626.402	695.401	564.424	799.225
归属于上市公司股东的经营活动产生的现金流量净额	9,289,326	8,191,016	-3,129,266	11,946,985

季度数据已经按照定期报告数据差异影响

□适用 √不适用

(四) 补充财务指标

	2022年12月31日	2021年12月31日	2020年12月31日
流动性比例	75.22	75.43	66.06
最大客户授信比例	4.48	2.67	3.81
最大客户的授信比例	26.08	21.48	22.44
成本率比例	34.30	34.56	29.04
流动性(%)			
关注类资产比例	1.61	1.14	0.76
关注类资产比例	35.16	26.43	31.64
关注类资产比例	44.30	5.67	30.31
关注类资产比例	16.68	6.68	16.68

注:1.流动性风险指标根据中国银保监会2018年发布的《商业银行流动性风险管理办法》规定计算。

六、股东情况
报告期末及年度报告前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位:股

股东名称(名称)	报告期末持股数量(股)	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量(股)	质押、冻结或司法冻结的股份数量(股)	股东性质
厦门银行股份有限公司	452,302,748	47.02	452,302,748	0	境内法人股
福建省农村信用社联合社	2,093,400	0.22	476,164,185	11,827	境内法人股
北京瑞达投资管理有限公司	1,122,480	0.12	254,088,917	9163	境内法人股
福建七匹集团有限公司	948,000	0.10	212,446,000	936	境内法人股
中国工商银行股份有限公司	0	0.00	118,500,000	4,49	境内法人股
福建海峡银行	0	0.00	92,527,630	334	境内法人股
中国建设银行股份有限公司	-26,113,361	-2.72	97,356,015	217	境内法人股
中国人寿保险股份有限公司	-47,213,041	-4.91	82,786,969	200	境内法人股
江苏农村商业银行有限公司	0	0.00	49,866,000	128	境内法人股
厦门市得信投资有限公司	-14,532,374	-1.51	46,312,000	0	境内法人股
上述股东之间是否存在一致行动关系	无				
公司前十名普通股股东持股情况的说明	无				

公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

□适用 √不适用

公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

□适用 √不适用

报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

□适用 √不适用

七、公司治理情况

□适用 √不适用

第三节 重要事项

一、经营情况讨论与分析
2022年,是公司新年战略规划推进实施的承继之年,公司深入贯彻党中央、国务院和金融监管机构的各项决策部署,积极应对复杂经济环境带来的风险与挑战的各项挑战,坚持高质量发展主题及“稳字当头、稳中求进”工作总基调,以战略韧性为导向,积极推进各项战略举措落地实施,统筹兼顾、重抓关键、扎实推进,延续了业务规模、经营效益及资产稳健的良好发展态势。

截至报告期末,公司总资产8,712.02亿元,较上年末增长12.66%;外币本外币总资产2,048.70亿元,较上年末增长11.46%,其中,个人金融资产总额693.91亿元,较上年末增长33.01%;本外币各项存款总额2,048.70亿元,首次突破2,000亿元,较上年末增长14.48%,其中,个人金融资产总额696.94亿元,较上年末增长14.98%,归属于上市公司股东的每股净资产9.22元,较上年末增长7.03%。

(一)盈利能力持续提升。报告期内,公司实现营业收入3,856.91亿元,同比增加30.00元,增长13.00%;其中,实现净利润1,479.00亿元,同比增加55.92元,同比增长13.1%;实现归属于上市公司股东的净利润1,479.00亿元,同比增长15.15%。

(二)资产质量保持稳健。公司加强信用风险全面管理,严控新增不良,并积极处置存量风险,持续加大不良不良资产处置力度,化解存量资产质量风险,并通过加大核销支持力度,进一步增厚应对风险的能力,夯实资产质量提升基础。截至报告期末,公司不良贷款率3.08%,较上年末下降0.05个百分点;拨备覆盖率387.39%,拨备抵补较为充足。

二、利润分配分析
报告期内,公司综合考虑经营业绩和分红的良好发展态势,全年实现净利润1,456.96亿元,同比增加30.00元,主要来源于利息收入的增长;实现归属于上市公司股东的净利润1,456.96亿元,同比增长3.37元,增长15.56%。下表列出2022年度公司主要损益科目变化:

项目	2022年	2021年	同比变化(%)
营业收入	5,496,496	5,315,527	3.36
营业成本	4,796,101	4,430,301	8.11
营业税金及附加	1,356,244	1,288,238	5.32
营业费用	3,424,728	3,947,031	-13.61
资产减值损失	91,362	59,410	53.60
信用减值损失	2,031,469	1,836,466	10.86
公允价值变动损益	1,601,263	1,012,478	58.05
其他综合收益	4,570	38,062	-88.04
利润总额	106,776,238	92,362,741	15.61
所得税费用	2,670,358	2,368,496	12.60
归属于母公司股东的净利润	21,017	11,569	81.36
归属于母公司股东的其他综合收益	16,763	18,238	-7.92
归属于母公司股东的净利润	2,474,462	2,361,889	4.77
归属于母公司股东的其他综合收益	97,130	146,946	-33.93
归属于母公司股东的净利润	2,571,592	2,508,835	2.69
归属于母公司股东的其他综合收益	2,506,003	2,398,538	4.56
少数股东损益	46,428	44,316	48.12

项目	2022年	2021年	同比变化(%)
营业收入	5,496,496	5,315,527	3.36
营业成本	4,796,101	4,430,301	8.11
营业税金及附加	1,356,244	1,288,238	5.32
营业费用	3,424,728	3,947,031	-13.61
资产减值损失	91,362	59,410	53.60
信用减值损失	2,031,469	1,836,466	10.86
公允价值变动损益	1,601,263	1,012,478	58.05
其他综合收益	4,570	38,062	-88.04
利润总额	106,776,238	92,362,741	15.61
所得税费用	2,670,358	2,368,496	12.60
归属于母公司股东的净利润	21,017	11,569	81.36
归属于母公司股东的其他综合收益	16,763	18,238	-7.92
归属于母公司股东的净利润	2,474,462	2,361,889	4.77
归属于母公司股东的其他综合收益	97,130	146,946	-33.93
归属于母公司股东的净利润	2,571,592	2,508,835	2.69
归属于母公司股东的其他综合收益	2,506,003	2,398,538	4.56
少数股东损益	46,428	44,316	48.12

三、资产负债分析
截至报告期末,公司规模实现稳健增长,资产总额7,120.6亿元,较上年末增长12.66%;负债总额3,464.61亿元,较上年末增长13.14%;股东权益2447.42亿元,较上年末增长36.36%。主要资产负债情况如下:

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	同比变化(%)
现金及现金等价物	30,397,661	32,736,304	-6.92
存放同业款项	10,507,061	18,326,222	-42.67
拆出资金	13,889,847	6,897,841	107.47
买入返售金融资产	16,079,751	669,451	2338.36
发放贷款及垫款	184,156,006	169,426,363	8.69
金融资产投资	106,776,238	92,362,741	15.61
其他资产	7,016,368	6,090,751	15.21
资产总计	271,268,019	240,944,304	12.60
向中央银行借款	8,008,700	9,152,562	-2.97
拆入资金	13,426,022	4,363,496	206.60
拆入资金	19,461,043	13,236,695	47.26
拆入资金	106,776,238	92,362,741	15.61
拆入资金	207,014,969	185,344,281	11.89
应付债券	69,429,122	66,208,341	4.88
其他负债	8,234,066	7,430,743	10.74
负债合计	186,044,169	168,228,268	10.57
股东权益	34,743,850	23,266,276	50.23
所有者权益合计	271,268,019	240,944,304	12.60

注:1.报告其他资产包括:衍生金融资产、固定资产、在建工程、无形资产、递延所得税资产等。

四、现金流分析
报告期内,公司经营产生的现金净流入262.96亿元,主要来源于吸收存款及贷款;投资活动产生的现金净流出979.01亿元,主要为权益投资导致的现金流出;筹资活动产生的现金净流入3.22亿元,主要是新发行绿色金融债、小微企业和绿色再融资的现金流入。

项目	2022年	2021年	同比变化(%)
经营活动产生的现金流量净额	-26,766,656	-21,167,149	-2.62
投资活动产生的现金流量净额	-9,789,019	-3,136,415	-41.26
筹资活动产生的现金流量净额	531,517	6,086,280	-91.12

五、财务状况分析
注:1.报告其他资产包括:衍生金融资产、固定资产、在建工程、无形资产、递延所得税资产等。六、公司治理情况
报告期末,公司规模实现稳健增长,资产总额7,120.6亿元,较上年末增长12.66%;负债总额3,464.61亿元,较上年末增长13.14%;股东权益2447.42亿元,较上年末增长36.36%。主要资产负债情况如下:

项目	2022年	2021年	同比变化(%)
现金及现金等价物	30,397,661	32,736,304	-6.92
存放同业款项	10,507,061	18,326,222	-42.67
拆出资金	13,889,847	6,897,841	107.47
买入返售金融资产	16,079,751	669,451	2338.36
发放贷款及垫款	184,156,006	169,426,363	8.69
金融资产投资	106,776,238	92,362,741	15.61
其他资产	7,016,368	6,090,751	15.21
资产总计	271,268,019	240,944,304	12.60
向中央银行借款	8,008,700	9,152,562	-2.97
拆入资金	13,426,022	4,363,496	206.60
拆入资金	19,461,043	13,236,695	47.26
拆入资金	106,776,238	92,362,741	15.61
拆入资金	207,014,969	185,344,281	11.89
应付债券	69,429,122	66,208,341	4.88
其他负债	8,234,066	7,430,743	10.74
负债合计	186,044,169	168,228,268	10.57
股东权益	34,743,850	23,266,276	50.23
所有者权益合计	271,268,019	240,944,304	12.60

注:1.报告其他资产包括:衍生金融资产、固定资产、在建工程、无形资产、递延所得税资产等。

七、公司治理情况
报告期末,公司规模实现稳健增长,资产总额7,120.6亿元,较上年末增长12.66%;负债总额3,464.61亿元,较上年末增长13.14%;股东权益2447.42亿元,较上年末增长36.36%。主要资产负债情况如下:

项目	2022年	2021年	同比变化(%)
现金及现金等价物	30,397,661	32,736,304	-6.92
存放同业款项	10,507,061	18,326,222	-42.67
拆出资金	13,889,847	6,897,841	107.47
买入返售金融资产	16,079,751	669,451	2338.36
发放贷款及垫款	184,156,006	169,426,363	8.69
金融资产投资	106,776,238	92,362,741	15.61
其他资产	7,016,368	6,090,751	15.21
资产总计	271,268,019	240,944,304	12.60
向中央银行借款	8,008,700	9,152,562	-2.97
拆入资金	13,426,022	4,363,496	206.60
拆入资金	19,461,043	13,236,695	47.26
拆入资金	106,776,238	92,362,741	15.61
拆入资金	207,014,969	185,344,281	11.89
应付债券	69,429,122	66,208,341	4.88
其他负债	8,234,066	7,430,743	10.74
负债合计	186,044,169	168,228,268	10.57
股东权益	34,743,850	23,266,276	50.23
所有者权益合计	271,268,019	240,944,304	12.60

注:1.报告其他资产包括:衍生金融资产、固定资产、在建工程、无形资产、递延所得税资产等。

八、公司治理情况
报告期末,公司规模实现稳健增长,资产总额7,120.6亿元,较上年末增长12.66%;负债总额3,464.61亿元,较上年末增长13.14%;股东权益2447.42亿元,较上年末增长36.36%。主要资产负债情况如下:

项目	2022年	2021年	同比变化(%)
现金及现金等价物	30,397,661	32,736,304	-6.92
存放同业款项	10,507,061	18,326,222	-42.67
拆出资金	13,889,847	6,897,841	107.47
买入返售金融资产	16,079,751	669,451	2338.36
发放贷款及垫款	184,156,006	169,426,363	8.69
金融资产投资	106,776,238	92,362,741	15.61
其他资产	7,016,368	6,090,751	15.21
资产总计	271,268,019	240,944,304	12.60
向中央银行借款	8,008,700	9,152,562	-2.97
拆入资金	13,426,022	4,363,496	206.60
拆入资金	19,461,043	13,236,695	47.26
拆入资金	106,776,238	92,362,741	15.61
拆入资金	207,014,969	185,344,281	11.89
应付债券	69,429,122	66,208,341	4.88
其他负债	8,234,066	7,430,743	10.74
负债合计	186,044,169	168,228,268	10.57
股东权益	34,743,850	23,266,276	50.23
所有者权益合计	271,268,019	240,944,304	12.60

注:1.报告其他资产包括:衍生金融资产、固定资产、在建工程、无形资产、递延所得税资产等。

九、公司治理情况
报告期末,公司规模实现稳健增长,资产总额7,120.6亿元,较上年末增长12.66%;负债总额3,464.61亿元,较上年末增长13.14%;股东权益2447.42亿元,较上年末增长36.36%。主要资产负债情况如下:

项目	2022年	2021年	同比变化(%)
现金及现金等价物	30,397,661	32,736,304	-6.92
存放同业款项	10,507,061	18,326,222	-42.67
拆出资金	13,889,847	6,897,841	107.47
买入返售金融资产	16,079,751	669,451	2338.36
发放贷款及垫款	184,156,006	169,426,363	8.69
金融资产投资	106,776,238	92,362,741	15.61
其他资产	7,016,368	6,090,751	15.21
资产总计	271,268,019	240,944,304	12.60
向中央银行借款	8,008,700	9,152,562	-2.97
拆入资金	13,426,022	4,363,496	206.60
拆入资金	19,461,043	13,236,695	47.26
拆入资金	106,776,238	92,362,741	15.61
拆入资金	207,014,969	185,344,281	11.89
应付债券	69,429,122	66,208,341	4.88
其他负债	8,234,066	7,430,743	10.74
负债合计	186,044,169	168,228,268	10.57
股东权益	34,743,850	23,266,276	50.23
所有者权益合计	271,268,019	240,944,304	12.60

注:1.报告其他资产包括:衍生金融资产、固定资产、在建工程、无形资产、递延所得税资产等。

十、公司治理情况
报告期末,公司规模实现稳健增长,资产总额7,120.6亿元,较上年末增长12.66%;负债总额3,464.61亿元,较上年末增长13.14%;股东权益2447.42亿元,较上年末增长36.36%。主要资产负债情况如下:

项目	2022年	2021年	同比变化(%)
现金及现金等价物	30,397,661	32,736,304	-6.92
存放同业款项	10,507,061	18,326,222	-42.67
拆出资金	13,889,847	6,897,841	107.47
买入返售金融资产	16,079,751	669,451	2338.36
发放贷款及垫款	184,156,006	169,426,363	8.69
金融资产投资	106,776,238	92,362,741	15.61
其他资产	7,016,368	6,090,751	15.21
资产总计	271,268,019	240,944,304	12.60
向中央银行借款	8,008,700	9,152,562	-2.97
拆入资金	13,426,022	4,363,496	206.60
拆入资金	19,461,043	13,236,695	47.26
拆入资金	106,776,238	92,362,741	15.61
拆入资金	207,014,969	185,344,281	11.89
应付债券	69,429,122	66,208,341	4.88
其他负债	8,234,066	7,430,743	10.74
负债合计	186,044,169	168,228,268	10.57
股东权益	34,743,850	23,266,276	50.23
所有者权益合计	271,268,019	240,944,304	12.60

注:1.报告其他资产包括:衍生金融资产、固定资产、在建工程、无形资产、递延所得税资产等。

十一、公司治理情况
报告期末,公司规模实现稳健增长,资产总额7,120.6亿元,较上年末增长12.66%;负债总额3,464.61亿元,较上年末增长13.14%;股东权益2447.42亿元,较上年末增长36.36%。主要资产负债情况如下:

项目	2022年	2021年
----	-------	-------